
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 
Via Ermete Novelli 12 

Tel. 035.247.929 

PEC: itl.bergamo@pec.ipettorato.gov.it 
E-mail: itl.bergamo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 

 
DETERMINA  

 
PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 co. 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50 
REALIZZATA TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO – CIG: Z9138155CF 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e 
patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato. (Legge finanziaria 2000) e, in particolare, l’art. 26, comma 3; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato e, in particolare, l’art. 1, commi 449 e 450; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica 
con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”, convertito con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e, in particolare, l’art. 
1; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti 
e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”;  

VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. Approvate dal Consiglio 
dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e 
la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato 
emanato il regolamento recante approvazione dello Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 
Via Ermete Novelli 12 

Tel. 035.247.929 

PEC: itl.bergamo@pec.ipettorato.gov.it 
E-mail: itl.bergamo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il decreto 438 del 12/06/2020 della D.C. Risorse Umane, Bilancio e Affari Generali con il quale è 
stato conferito alla dott.ssa Mirella Ferrarese l’incarico Capo dell’Ispettorato Territoriale del lavoro di 
Bergamo; 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato dalla Direzione centrale risorse umane, bilancio 
e affari generali per l’esercizio finanziario 2021; in particolare, vista la disponibilità di somme sufficienti 
sul conto n. U.1.01.01.02.002 Buoni Pasto; (Impegno di spesa n. 60/2022) 

VISTA la Convenzione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa tramite buoni pasto elettronici 
per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 legge n. 
388/2000 – Buoni pasto 9 / Lotto 1; 

PRESO ATTO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’art. 36 (contratti sotto soglia) del decreto legislativo  18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 
postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e 
devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

RITENUTO anche di dover svolgere, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 le funzioni di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) relativamente ai compiti connessi all’affidamento in discorso; 

DETERMINA 

Di aderire alla convenzione Buoni pasto 9 / Lotto 1 sopra citata tra Consip spa e DAY RISTOSERVICE SPA 
per la fornitura di buoni pasto elettronici per l’anno 2022, attraverso l’ordine diretto di acquisto (ODA) 
in convenzione alla suddetta ditta; 

La fornitura consiste nell’approvvigionamento di n. 4.100 Buoni Pasto elettronici per il servizio 
sostitutivo di mensa, del valore nominale di € 7,00 ciascuno (escluso lo sconto del 16,17 %). 

La predetta fornitura sarà assegnata mediante ORDINE DIRETTO di cui all’art. 36 co. 2 del decreto  
legislativo 18 aprile   2016 n. 50 e s.m.i. per la somma di € 25.029,68 (compresa IVA 4%)  alla Ditta DAY 
RISTOSERVICE S.p.A. P.I. 03543000370 

 

 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali 
“Le Parti contraenti, avvalendosi dell’apporto dei propri collaboratori, si impegnano a trattare i dati di 
cui verranno a conoscenza in esecuzione del presente contratto e nel rispetto delle disposizioni 
normative vigenti in materia, come informazioni riservate, e non le renderanno accessibili a terze parti, 
ad eccezione dei casi in cui ciò sia previsto dalla legge. 
“Il contraente dichiara espressamente, con la sottoscrizione del presente contratto, di assicurare 
l’adozione - tenuto conto della natura, dell’oggetto, del contesto e delle finalità del trattamento 
eseguito - di misure tecniche e organizzative adeguate a proteggere i dati trattati e assicurare la tutela 
dei diritti e libertà degli interessati. 
A tal fine il contraente dovrà:  

- mettere a disposizione dell’INL tutte le informazioni necessarie ad eseguire le attività di verifica 
previste dall’art. 28 lettera “h” del Regolamento UE 2016/679, i cui esiti saranno elemento di 
valutazione in sede di revoca, nuova attribuzione o proroga del servizio oggetto del presente 
rapporto; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 
Via Ermete Novelli 12 

Tel. 035.247.929 

PEC: itl.bergamo@pec.ipettorato.gov.it 
E-mail: itl.bergamo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

- comunicare senza ritardo al Titolare del trattamento dei dati ogni possibile ipotesi di violazione 
dei dati personali ai fini del rispetto delle indicazioni di cui agli articoli 33 e 34 del Regolamento 
Ue 2016/679 ed a seguire le istruzioni operative da questo specificatamente impartite.” 

 

Il presente atto viene emesso ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”. 

La determina verrà pubblicata ex art. 29 D.Lgs. 50/2016 nell’apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” del sito dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro 
www.ispettorato.gov.it 

 

 

 

 
 

 

     IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

              Dott.ssa Mirella Ferrarese 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2022-10-18T13:12:11+0000
	Mirella Ferrarese


		2022-10-18T15:22:48+0200
	Bergamo
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_BG.DET_CONTRARRE.R.0000024.18-10-2022




